.. IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 20/2022
PROJETO DE LEI N°011/2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos
adicionais especiais ao orgamento vigente,
aprovados pela Lei Municipal n°® 5.297, de 27 de
dezembro de 2021, destinados a aquisicdo de
material de consumo, equipamentos e material
permanente, e d4 outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais especiais ao orcamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n°
5.297, de 27 de dezembro de 2021, no montante de R$ 837.068,86 (oitocentos e trinta e
sete mil, sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), destinados a aquisi¢do de material
de consumo, equipamentos e material permanente, conforme as seguintes classificagdes
orcamentarias:

02 08 09 FUNDEB 30%

720 12.361.0002.3028.0000 Promogéo de Educagdo Fundamental 310.060,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 92 00
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicio anterior
265 021 Fundeb remanescente 2021

721 12.365.0002.3029.0000 Promocéo do Ensino em Creche 359.380,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 92 00
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicio anterior
268 021 Fundeb remanescente exercicio 2021

722 12.365.0002.3029.0000 Promocéo do Ensino em Creche 167.628,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.: 0 92 00
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicio anterior
268 021 Fundeb remanescente exercicio 2021

Art. 2° Os créditos adicionais especiais descritos no
artigo 1°, na quantia de R$ 837.068,86 (oitocentos e trinta e sete mil, sessenta e oito reais
e oitenta e seis centavos), serdo cobertos com recursos provenientes de saldo
remanescente do fundeb 30% do exercicio de 2021.

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO, aprovada pela Lei Municipal n°5.288, de 08 de dezembro de 2021,
referente ao exercicio programa 2022, na acdo do seguinte Programa:

I) Programa 0002 denominado Educagdo Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial
previsto em R$ 65.066.525,30 (sessenta e cinco milhdes, sessenta e seis mil, quinhentos
e vinte e cinco reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 837.068,86 (oitocentos e
trinta e sete mil, sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos).
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado
pela Lei Municipal n°® 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriénio de 2022-
2025, referente ao exercicio programa 2022, na acdo do seguinte Programa:

1) Programa 0002 denominado Educacdo Inclusiva e Acolhedora, com valor inicial
previsto em R$ 65.066.525,30 (sessenta e cinco milhdes, sessenta e seis mil, quinhentos
e vinte e cinco reais e trinta centavos), com acréscimo de R$ 837.068,86 (oitocentos e
trinta e sete mil, sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, produzindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.

Ibitinga, 28 de janeiro de 2022.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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i IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei n® 011/2022, para apreciacao
dos Senhores Vereadores, a respeito de autorizacdo do Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial ao orcamento vigente.

A presente propositura abre um crédito adicional
especial no valor de R$ 837.068,86, destinado a aquisicdo de ares condicionados para as
escolas do ensino fundamental e creches do municipio. O mesmo ja foi licitado no
exercicio de 2021, tratando-se apenas de reabertura de saldo. O crédito destina-se ainda
para compra de sabonetes, esponjas macias, fraldas, luvas de latex e lengois com capa
para colchdes para as creches do municipio.

Solicitamos aos senhores Vereadores, que 0 presente
Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgéncia Especial, nos termos da legislacao
sobre 0 assunto.

Sendo 0 que nos apresenta para 0 momento,
respeitosamente endere¢camos 0s cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
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AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 07/02/2022

Tendo em vista as medidas de distanciamento social decorrentes da pandemia da COVID-19 a
Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira
digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diario Oficial do Municio, Pagina
Oficial da Prefeitura no Facebook e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Ademais, com o objetivo de
aproximar o dialogo junto aos municipes foi disponibilizado um e-mail para sugestdes, duvidas, e
criticas aos projetos de lei, emulando as atividades de uma audiéncia publica presencial. No entanto,
até o horario previsto ndo houve qualquer manifestagédo por parte dos municipes: Projeto De Lei N°
011/2022 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orcamento vigente,
aprovados pela Lei Municipal n® 5.297, de 27 de dezembro de 2021, destinados a aquisi¢do de
material de consumo, equipamentos e material permanente, e d4 outras providéncias. Foi realizado
um ajuste no projeto de lei, ao passo que onde encontra-se “R$ 310.100,00” devera ser lido como
“R$ 310.060.00” Nada mais a se tratar, dou por encerrada a presente ata.

TICIANE P/ MOREIRA LORUSSO

Secretaria de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA
RUA MIGUEL LANDIM, N° 333 - CENTRO
45.321.460/0001-50

2022

e

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

pag. 1de 1

NUMERO: 0100000591 / 2022 Tipo: PROTOCOLO
DATA: 31/01/2022 HORA: 10:15:29 RESPONSAVEL: GABRIEL DE MORAES OLIVEIRA

PRAZO PARA ENTREGA*: 15 DIAS
INTERESSADO: 000646 BELMIRO SGARBI NETO

ASSUNTO
INFORMAGAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO Chave Web: 113115N101F 100000581

PROTOCOLANTE:
CPF do PROTOCOLANTE:
RG do PROTOCOLANTE:

DETALHES DO TRAMITE
ITEM 2 DATA TRAM.: 31/01/2022 Hora Tramite: RECEBIDO: 0

SETOR ANTERIOR: PROTOCOLO SETOR ATUAL: SECRETARIA DE EDUCAGAO

SETOR DESTINO:
RELATOR: PARECER:

DESCRICAO DO PARECER
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DA: SECRTARIA DE FINANCAS

PARA: SECRETARIA DE EDUCAGCAO

O novo Fundeb deve, a principio, ser utilizado no préprio ano de
arrecadacdo, mas até 10% (dez por cento) poderdo ser gastos no 1¢
quadrimestre do ano subsequente, mediante abertura de crédito adicional.
Assim, a legislacdo atual ampliou, de 5% para 10%, a possibilidade de uso
diferido do fundo, além de conceder mais um més para que isso ocorra (de

marco para abril).

O valor diferido do exercicio de 2021, das despesas do maximo dos
30% do Fundeb, valor R$ 837.068,86 (oitocentos e trinta e sete mil, sessenta e
oito reais e oitenta e seis centavos), conforme documento em anexo.

Ibitinga - SP, 31/de janeiro de 2022

Belmiro Sgarbi Neto

Secretarip de Financas
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RUA MIGUEL LANDIN, N° 333

45.321.460/0001-50

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

- CENTRO

2021

Page 1 of 1

NUMERO: 0100000591 / 2022

DATA: 31/01/2022 HORA: 10:15:29

PRAZO PARA ENTREGA: 15 DIA(S)

INTERESSADO: 00064640 BELMIRO SGARBINETO
ASSUNTO:

INFORMACAO

DADOS DO PROTOCOLO / PROCESSO:

DETALHES DO TRAMITE

TIPO: PROTOCOLO
RESPONSAVEL: GABRIEL DE MORAES OLIVEIRA

ITEM: 2 DATA TRAMITE: 31/01/2022

SETOR ANTERIOR: PROTOCOLO
SETOR DESTINO:
RELATOR: BRUNO RODRIGUES

DESCRIGAO DO PARACER:

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

HORA TRAMITE: 10:15:55 RECEBIDO: 1
SETOR ATUAL: SECRETARIA DE EDUCAGAO

PARECER:

Em atendimento ao Processo n° 591/2022, segue Oficio SME n° 059/2022.

Claudenice Xavier Borali
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO
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Oficio SME n° 059/2022
Da Secretaria Municipal de Educagao
Para Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagao

Assunto: Crédito adicional - Fundeb
Processo n° 591/22

Em atencdo a solicitagdo da Secretaria Municipal de Finangas, onde o
Secretario de Financas informa que com o encerramento do exercicio de
2021, o valor deferido das despesas do mdaximo dos 30% do Fundeb é de R$
837.068,86(oitocentos e trinta e sete mil, sessenta e oito reais e oitenta e seis
centavos), solicitamos da Secretaria de Planejamento, uma andlise e abertura
de crédito adicional para utilizagdo dos recursos.

Sendo o que temos para contribuir no momento, subscrevo-me.

Ibitinga, 01 de Fevereiro de 2022.

Claudenlcegvier Borali
Secretdaria Municipal de Educacdo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone [16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNP): 45.321.460/0001-50
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Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
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